
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII • n  1459 • quinta-feira, 28 de novembro de 2024 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

Com base no que constam nos autos dos Processos 
Administrativos elencados, solicitamos o comparecimento dos 
munícipes abaixo no prazo de 5 (cinco) dias úteis da data de 
publicação desta no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, sito à Avenida Frei 
Pacifico Wagner, n.º 985 - Centro - Caraguatatuba, S.P. no 
horário das 09:00 às 16:30 horas, para tratar de assuntos de 
quando estavam prestando serviços na municipalidade.
NOME CPF P.A.
KRISHNA KALIL SANTANA DA SILVA 347.202.638-36 36453/2024
MARIA APARECIDA LEITE BATISTA SILVA  155.143.298-60 30092/2024
FERNANDO MATHEUS PAROLIN 387.494.308-90 36455/2024

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
Departamento de Recursos Humanos, em 28 de novembro de 
2024.

Marcus da Costa Nunes Gomes
Secretário Adjunto de Administração

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - COMAS

RESOLUÇÃO Nº 018 de 28 de novembro de 2024.

Dispõe sobre repasses de Recursos Estaduais conforme 
Resolução SEDS nº 34/2024, Resolução SEDS nº 36/2024, 
Portaria CIB 20 e Deliberação nº 22 CONSEAS/SP e dá 
outras providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- COMAS, no uso das atribuições que são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 11 
de julho de 2014, em Reunião Extraordinária virtual realizada 
no dia 25 de novembro de 2024, registrada sob a Ata nº 273:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado por unanimidade o repasse de Recurso 
Estadual conforme Resolução SEDS nº 34/2024 e Termo de 
Aceite para Implantação de unidade física de CRAS para 
3.500 famílias referenciadas no valor total de R$ 407.602,24 
(quatrocentos e sete mil seiscentos e dois reais e vinte e quatro 
centavos), sendo R$ 120.500,00 (cento e vinte mil e quinhentos 
reais) para despesas de investimento e R$ 287.102,24 (duzentos 
e oitenta e sete mil cento e dois reais e vinte e quatro centavos) 
para despesas de custeio;

Art. 2º - Fica aprovado por unanimidade o repasse de 
Recurso Estadual conforme Resolução SEDS nº 36/2024 e 
Termo de Aceite para ações voltadas ao desenvolvimento das 
macroatividades de Vigilância Socioassistencial no valor total 
de R$ 34.720,00 (trinta e quatro mil setecentos e vinte reais) 
para despesas de custeio;

Art. 3º - Fica aprovado por unanimidade o repasse de Recurso 
Estadual conforme Portaria CIB nº 20 de 13 de novembro de 

2024 e Deliberação CONSEAS/SP nº 22 de 14 de novembro de 
2024 no valor total de R$ 128.438,42 (cento e vinte e oito mil 
quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos), 
sendo R$ 15.490,71 (quinze mil quatrocentos e noventa reais 
e setenta e um centavos) para Serviço de Proteção Social 
Básica PAIF CRAS Sul R$ 5.490,71 (cinco mil quatrocentos 
e noventa reais e setenta e um centavos), PAIF CRAS Centro 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e PAIF CRAS Barranco Alto R$ 
5.000,00 (Cinco mil reais), R$ 90.375,97 (noventa mil trezentos 
e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos) para Serviço 
de Proteção Social Especial de Média Complexidade – Centro 
POP e R$ 22.571,74 (vinte e dois mil quinhentos e setenta e 
um reais e setenta e quatro centavos) para Serviço de Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade – Vila Dignidade.

Art. 2º - Fica aprovada também a solicitação de abertura e 
preenchimento do sistema PMASWEB 2024 nos campos que 
tratam das referidas informações e valores supramencionados;

Art. 3º - Esta Resolução deliberativa entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 25/11/2024, 
sem prejuízo dos atos praticados até aqui pelo Conselho 
Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba (COMAS).

Caraguatatuba, 28 de Novembro de 2024.

Aline Rodrigues Alves Ciaca
Presidente do COMAS – Gestão 2024 a 2026

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATO RATIFICATÓRIO
Inexigibilidade nº 121/2024 – PI 21001/24 – PC 512/24
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTEMENTE INTELECTUAL DA 
PROFISSIONAL DA ANA MARIA FRANCHI 
PINCOLINI PARA MINISTRAR CURSO PRESENCIAL 
COM O TEMA “TRABALHANDO COM GRUPOS 
NO SUAS”, DESTINADOS AOS SERVIDORES DA 
PROTEÇÃO BÁSICA NOS DIAS 28 E 29 DE NOVEMBRO 
DE 2024 EM CARAGUATATUBA/SP.
Adjudicada: Pincolini e Dalzochio Educação e Comunicação 
Visual LTDA, CNPJ nº 28.701.927/0001-78.
Valor global: R$ 26.500,00.
Assinatura: 26/11/2024

EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO nº 237/2022 – P.P. nº 47/2022 - P.C. nº 4877/2022 
- P.I. nº 27.190/2022
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis; diesel S10 e gasolina, para a frota municipal da 
Secretaria de Serviços Públicos (Região Sul).
CONTRATADA: AUTO POSTO FLECHEIRA LTDA  
CNPJ: 05.339.816/0001-68
Aditamento nº 02 : Prorrogação em 12 meses (08/11/2024 a 
08/11/2025)
Assinatura: 06/11/2024

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 444/2024 – PI Nº 26.419/2024 – PC 
623/2024



Ano VII - n  1459 - 28 de novembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Objeto: Aquisição de Medicamentos Não Padronizados 
na Remume e Rename. CT 149/24 Contratada: ELFA 
MEDICAMENTOS S.A – CNPJ nº 09.053.134/0001- 45. R$ 
7.680,11.
Assinatura: 22/11/2024.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

Extrato de Aditamento. Aditamento n.° 12/2024 Contrato n.° 
16/2023 - Processo n.° 723/2024. Contratante: CaraguaPrev. 
Contratada: Clínica Médica Itaguá Ltda. Objeto: Prorrogação 
por mais 12 meses da prestação de serviços médicos 
especializados para realização de pericia e avaliação médica 
em segurados do CaraguaPrev, visando a averiguação da 
capacidade laborativa, instrução de processos administrativos 
de aposentadoria por invalidez permanente e a realização de 
perícias médicas, com reajuste de 4,496090% de acordo com o 
INPC. Valor Global: R$ 101.361,21 (cento e um mil e trezentos 
e sessenta e um reais e vinte e um centavos). Vigência: 04 de 
dezembro de 2024 a 03 de dezembro de 2025. Assinatura: 27 
de novembro de 2024. Pedro Ivo de Sousa Tau, Presidente do 
CaraguaPrev.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

COMUNICADO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024

PROCESSO Nº 39/2024 - PROCESSO DE COMPRAS Nº 
16/2024

Comunicamos aos interessados em participar do procedimento 
de contratação direta relacionado à Dispensa de Licitação nº 
08/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
no fornecimento e instalação de vidros, que devido a uma 
falha técnica identificada na rede interna, ocasionada pela 
instabilidade na internet na região, e considerando o Parecer da 
Assessoria Jurídica desta Casa de Leis, devidamente encartado 
nos autos do processo, constatou-se que a disputa eletrônica 
foi prejudicada, impossibilitando a participação do Agente 
de Contratação no momento oportuno para o prosseguimento 
regular do certame.
Com fundamento nos princípios que regem a Administração 
Pública, especialmente os de isonomia, transparência, 
razoabilidade e eficiência, informamos que o certame será 
reaberto, garantindo ampla concorrência e a regularidade do 
procedimento.
O Aviso de Contratação Direta e demais informações, encontram-
se disponíveis nos sites: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br.

A REABERTURA DE CERTAME ocorrerá nos seguintes 
termos:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024 
(REPUBLICADO)

CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 
11h59min do dia 04/12/2024
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 04/12/2024 às 
12:00
ENCERRAMENTO DA DISPUTA DE PREÇOS: A 
disputa será encerrada 6 (seis) horas após o início.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA CADASTRO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: www.
portalcamaracaragua.com.br

Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF).

Caraguatatuba, 27 de novembro de 2024. 
RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR

Presidente

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 – PI 40/2024 – PC 
17/2024 – EDITAL 06/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE POLTRONAS E CARPETE DE 
PISO NA PLENÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARAGUATATUBA.
ABERTURA: 10/12/2024 ÀS 13H00.
EDITAL E INFORMAÇÕES: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes   
(NO MENU ENTIDADE* SELECIONAR CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA).

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 -PROCESSO 
Nº38/2024 - PROCESSO DE COMPRA Nº 15/2024 - EDITAL 
N° 05/2024
COMUNICAMOS AOS INTERESSADOS EM PARTICIPAR 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SUPRAMENCIONADO, 
QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS 
DE IMPRESSÃO, CONFECÇÃO, EDITORAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DO INFORMATIVO MENSAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA, QUE 
POR ORDEM DO SENHOR CONSELHEIRO SIDNEY 
ESTANISLAU BERALDO, DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DE SÃO PAULO, O ALUDIDO CERTAME 
ESTÁ SUSPENSO POR TEMPO INDETERMINADO 
CONFORME DESPACHO PROFERIDO NOS AUTOS DO 
TC- 023904.989.24-1.
CARAGUATATUBA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 
RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR - PRESIDENTE

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2024-11-28T11:16:41-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




